
diário oficial Nº 34.825  59Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 
2011 e conforme PORTARIA Nº 015/2021-GAN/NGTM, de 29/03/2021, pu-
blicado no DOE nº. 34.542 de 06/04/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, Id. Funcional 
n° 05890293, para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira no 
período de 10/01/2022 a 08/02/2022, em substituição a titular MARIA ANA 
WANZELER DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5418007 que estará em gozo 
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2021/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 06 de janeiro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 749637
PORTARIA Nº 002/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES Id. 
Funcional n° 54193418, para responder pela Coordenação de Recur-
sos Humanos no período de 10/01/2022 a 24/01/2022 e 15/07/2022 a 
29/07/2022, em substituição a titular CYNTHIA DE MORAES E SLVA TAVA-
RES Id. Funcional nº 5945744 que estará em gozo de férias regulamenta-
res, referente ao período aquisitivo de 2021/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 06 de janeiro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 749635

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 004/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor RICARDO DE SOUZA MONTEIRO FILHO, Identidade Funcio-
nal n°6403389, Coordenador de Gestão Ambiental para fiscalizar durante 
sua vigência, a contar de 05/01/2022, o contrato nº 017/2021 celebrado 
entre NGTM e o CONSÓRCIO OBRAS INTEGRADAS referente a Execução 
de Obras de Arte Especiais, para Implantação de Dois Viadutos Localizados 
nas Interseções da Rodovia Br-316 com a Avenida Independência e com a 
Rodovia Pa-483 – Alça viária, no Estado do Pará
2 – O servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, Identidade Fun-
cional n° 80845795, ocupante do cargo de Diretor de Obras para responder 
pela fiscalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 05 de janeiro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 749670

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 017/2021-NGTM
Valor Total:33.797.389,45
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execução 
de Obras de Arte Especiais, para Implantação de Dois Viadutos Localizados 
nas Interseções da Rodovia Br-316 com a Avenida Independência e com a 
Rodovia Pa-483 – Alça viária, no Estado do Pará.
Data da Assinatura:05/01/2022
Vigência:05/01/2022 a 05/03/2023
LICITAÇÃO
Nº02/2021-NGTM
Modalidade: Concorrência Pública Nacional
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 44905191
fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: CONSÓRCIO OBRAS INTEGRADAS.
Endereço: Travessa São Pedro, nº 566, Ed. Carajás, sala 101, Batista Cam-
pos, CEP 66.023-705, Belém-PA.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 749668

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2021 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º 
da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.3753 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1063224 que se refere à prestação 
de serviços de limpeza e conservação – 01 (um) posto de auxiliar de servi-
ços gerais na sede da AGTRAN/PA, pela Empresa PROSERV SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora RAISSY DE FREITAS NETO, ID Funcional n° 5946425, ocu-
pante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/PA, para fiscali-
zar o contrato n° 007/2021-AGTRAN/PA, referente à prestação de serviços 
de limpeza e conservação – 01 (um) posto de auxiliar de serviços gerais na 
sede da AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a Empresa PROSERV 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
2 - A servidora MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional n° 
5962664, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/
PA, como fiscal suplente para assumir a fiscalização do contrato n° 
007/2021-AGTRAN/PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de dezembro de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 749642
PORTARIA Nº 001/2022 - GAB/AGTRAN-PA, DE 03 DE JANEIRO DE 
2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º 
da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.3753 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1292885 que se refere a prestação 
dos serviços de Outsourcing (terceirização) de 02 (duas) impressoras mul-
tifuncionais na sede da AGTRAN/PA, pela Empresa REIS E TEC SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora RAISSY DE FREITAS NETO, ID Funcional n° 5946425, ocu-
pante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/PA, para fiscali-
zar o contrato n° 008/2021-AGTRAN/PA, referente a prestação dos servi-
ços de Outsourcing (terceirização) de 02 (duas) impressoras multifuncio-
nais na sede da AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a Empresa 
REIS E TEC SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS.
2 - A servidora MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional n° 
5962664, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/
PA, como fiscal suplente para assumir a fiscalização do contrato n° 
008/2021-AGTRAN/PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de janeiro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 749644

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009 DE 10 DEJANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/3223;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO DA SILVA NUNES, Identidade Funcio-
nal nº 5104572/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 


